Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por

meio da Secretaria Competente, seja providenciado,

com urgência, a pavimentação asfáltica de toda

extensão da Rua Estrada da Caixa D’Água, no

Bairro Meu Sítio, no Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, seja providenciado, com urgência, a pavimentação asfáltica de toda a

extensão da Rua Estrada da Caixa D’Água, no Bairro Meu Sítio, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A pavimentação asfáltica é uma melhoria essencial para a promoção da qualidade de vida

da população, pois proporciona melhores condições de mobilidade, conforto e

acessibilidade aos moradores e usuários da via. Atualmente, a referida rua encontra-se em

condições precárias, com grande quantidade de material solto, o que dificulta a circulação

segura de pedestres e veículos.

Ressalta-se que a via possui trechos em aclive e declive, fator que agrava ainda mais os

riscos, especialmente em períodos de chuva, quando o material solto se desloca com

facilidade, tornando o trânsito ainda mais perigoso. Conforme relatos de moradores, já

ocorreram diversos acidentes envolvendo adultos e crianças que transitavam pela rua,

evidenciando a urgência da intervenção solicitada.

Além da segurança, a pavimentação asfáltica contribui significativamente para a redução

da poeira, do barro e da erosão do solo, melhorando as condições sanitárias do local e

preservando a infraestrutura urbana. Trata-se, portanto, de uma medida necessária e de

grande relevância social, visando garantir a integridade física dos moradores, bem como

proporcionar um ambiente mais seguro e digno à comunidade.

Diante do exposto, justifica-se a necessidade urgente da pavimentação asfáltica da Rua

Estrada da Caixa D’Água, atendendo a uma demanda legítima dos moradores e

promovendo melhores condições de segurança, mobilidade e bem-estar à população local.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-01-27T11:44:50-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-01-27T16:54:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:47:15-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179